ИНФОРМАЦИЯ

о проведении Комитетом по тарифам Республики Алтай правового мониторинга в сфере государственного регулирования цен

(тарифов, ставок, платы) и надбавок к ним за ноябрь 2023 года

№

Федеральный конституционный закон, Федеральный закон, Указ и Распоряжение

Президента Российской Федерации, Постановление и Распоряжение Правительства

Российской Федерации, правовой акт федерального органа исполнительной власти,

судебная практика (далее – федеральный правовой акт) (реквизиты, суть правового

регулирования, дата вступления в силу)

Реализация положений

федерального законодательства

Комитетом по тарифам

Республики Алтай в сфере

государственного регулирования

цен (тарифов, ставок, платы) и

надбавок к ним

1.

Федеральный закон от 02.11.2023 г. № 516-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Настоящий федеральный закон вносит изменения в Федеральный закон от 26.03.2003 г.

№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике».

Предусмотрены особенности регулирования деятельности отдельных субъектов

электроэнергетики на оптовом рынке электрической энергии и мощности. В частности, дается

определение и закрепляется правовой статус агрегаторов управления изменением режима

потребления электрической энергии, а также вводится новая разновидность услуг - услуги по

управлению изменением режима потребления электрической энергии.

Правительство наделяется полномочиями по установлению порядка организации и

проведения отбора исполнителей услуг по управлению изменением режима потребления, а

также показателей финансовой дисциплины гарантирующих поставщиков и энергосбытовых

организаций.

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2024 года, за исключением положений,

для которых установлены иные сроки вступления их в силу.

Акт изучен, принят к сведению,

принятие регионального или

ведомственного акта не требуется

2.

Постановление Правительства РФ от 24.11.2023 г. № 1979 «О внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской Федерации».

Настоящее постановление вносит изменение в постановление Правительства

Российской Федерации от 3 мая 2001 г. № 335 «О порядке установления специальных надбавок

к тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями для

финансирования программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных

и иных организаций, расположенных на территориях субъектов Российской Федерации» и  в

Акт изучен, принят к сведению,

принятие регионального или

ведомственного акта не требуется

постановление Правительства Российской Федерации от .29.12.2000 г. № 1021

«О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке,

платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования

к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы

за технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся

и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа

от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов,

предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа

до магистрального газопровода».

Установлено, что после  2025 года  установление размера специальной надбавки к

тарифу на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям для конечных

потребителей осуществляется исходя из необходимости финансирования мероприятий

программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных

организаций, за исключением компенсации выпадающих доходов газораспределительной

организации от оказания услуг по технологическому присоединению газоиспользующего

оборудования к газораспределительным сетям в отношении категорий заявителей.

Уточнены  Основные положения формирования и государственного регулирования цен

на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение

газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской

Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам

строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от

магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов,

предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до

магистрального газопровода. В частности, определено, что до 2029 года допускается

установление регулируемых оптовых цен на газ с дифференциацией для различных категорий

потребителей, в том числе установление указанных цен ниже экономически обоснованного

уровня для одних категорий потребителей за счет установления цен выше экономически

обоснованного уровня для других категорий потребителей.

Постановление вступило в силу:24.11.2023 г.

3.

Постановление Правительства РФ от 07.11.2023 г. № 1869 «О внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской Федерации».

Настоящее постановление вносит изменения в постановление Правительства

Российской Федерации от 27.06.2013 г. № 543 «О государственном контроле (надзоре) за

реализацией исполнительными органами субъектов Российской Федерации полномочий в

области регулирования цен (тарифов)».

Территориальные органы ФАС России смогут проводить внеплановые выездные и

документарные проверки в рамках осуществления государственного контроля (надзора) в

области регулирования цен (тарифов).

Указанные проверки могут проводиться по поручению центрального аппарата ФАС

России, в котором должны быть указаны в числе прочего цели, задачи, предмет проверки и

срок ее проведения, а также правовые основания ее проведения.

Постановление вступило в силу: 18.11.2023 г.

Акт изучен, принят к сведению,

принятие регионального или

ведомственного акта не требуется